



Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV

RESPONSABILE DEL SETTORE: Arch. Sabato Esposito

Registro Generale n. 1479 del 31/12/2018

Registro Settore n. 312 del 29/12/2018

OGGETTO: Lavori di Ristrutturazione della Scuola Elementare "Miuli" 2° Lotto - Rettifica quadro economico – Approvazione ed Affidamento lavori complementari tramite piattaforma MEPA

() LIQUIDAZIONE

(X) IMPEGNO DI SPESA

Riferimenti contabili: - Determina di impegno spesa n. - Numero di impegno:	Riferimenti contabili: - Come da foglio allegato del responsabile del settore finanziario
Riferimenti normativi: - Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00	Riferimenti normativi: - Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 - Articolo 183 del T.U.E.L. 267/00
Allegati: n.	Allegati: n.

() DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Andrea CICCARELLI

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal _____

Il Messo Comunale

Il Responsabile del Settore
Arch. Sabato Esposito

II RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-Con delibera di C.C. n. 14/2008 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-Con delibera di G.C. n. 78 del 16/05/2018 sono stati assegnati i PEG ai responsabili di Settore;

-Con determina RS n. 147 del 19.07.2016 RG 941 del 8/8/2016 vennero approvati i verbali di gara e affidati i lavori alla ditta "P.D. Costruzioni S.r.l." con sede in Afragola (NA) al viale S. Antonio n° 53 - P. Iva 04912671213 per l'importo di €. 114.056,21 oltre IVA al netto del ribasso offerto del 36,98%, comprensivo della somma di €. 2.169,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

-Con contratto n° rep. 8561 in data 12/12/2016, registrato a Nola in data 12/12/2016 vennero affidati alla Impresa: P.D. Costruzioni Srl con sede legale nel Comune di Afragola viale S. Antonio n. 53 i Lavori di Ristrutturazione della scuola elementare Miuli secondo lotto;

Con determina RS n. 80 del 16/5/2018 RG n 419 del 24/05/2018 si approvò la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori per un importo di lavori al netto del ribasso d'asta pari a €. 136.342,67 comprensivo di oneri per la sicurezza e incidenza manodopera con un importo netto suppletivo di €. € 22.826,46; pari al 19,54 %, rispetto al contratto principale con il seguente quadro economico :

	QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO VARIANTE	
A. IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo lavori soggetto a ribasso	€. 105.131,64
A.1.1	Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€. 66.253,96
A.2	Incidenza Manodopera	€. 67.897,27
A.3	Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla stesura del C.M.	€. 691,44
A.4	Totale lavori da contratto di variante (A.11+A.2+A.3)	€. 134.842,67
A.5	Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla redazione del PSC	€. 1.500,00
	Totale lavori da contratto di variante	€. 136.342,67
B. SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA sui lavori (22%)	€. 29.995,39
B.2	Spese generali (TASSA AVCP)	€. 500,00
B.3	Imprevisti (<5%)	€. 3 000,00
B.4	Spese tecniche per progettazione per la direzione lavori, sicurezza e collaudi 12%	€. 21.026,44
B.5	C.N.P.A.I.A.	€. 841,06
B.6	IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€. 4.810,85
B.7	Fondo incentivante (2%) L. 144/99	€. 3.504,41
B.8	Oneri per lo smaltimento rifiuti non soggetti al ribasso	€. 6.000,00
B.9	Economie	€. 16.836,48
	Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8)	€. 86.514,63
	TOTALE GENERALE (A+B)	€. 222.857,30

DATO ATTO che

-tali ali lavori sono stati regolarmente eseguiti come risulta dagli atti dello Stato Finale, Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall'Ing. Luigi Tramontano
 -a seguito delle contabilizzazione dei lavori da parte del Direttore dei lavori ing. Tramontano si è rilevato che si sono avute economie che ammontano a € 16.836,48 oltre a € 6.000,00 per gli oneri per lo smaltimento non utilizzati dalla ditta durante le lavorazioni per un totale di € 22.836, 48;

CONSIDERATO che

il D.L. ha redatto una perizia per ulteriori lavorazioni pari ad € **20.053,933** per lavori di sistemazione aree esterne della citata scuola etc. con il seguente quadro economico :

Importo lavori	21.593,75
Incidenza Mano D'opera	6.286,380
Incidenza Sicurezza	159,820
totale	28.039,950
A detrarre il ribasso 36,983 % su 21.593,75	7.986,017
Totale netto	20.053,933

Visti:

- l'art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire con il contratto, l'oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.
- l'art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai

- soggetti aggregatori;
- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 purché nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Verificato che:

- agendo per mezzo del mercato elettronico sono garantiti i principi di correttezza, di libera concorrenza, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità;
- che l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative forniture;
- si può procedere, attraverso il Mepa, ad una trattativa diretta con un unico fornitore, ricorrendone i presupposti, secondo le regole del csd. Mercato Elettronico, rispondendo così anche all'art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale tutte le procedure di affidamento degli appalti pubblici dovranno essere gestite mediante strumenti elettronici (in particolare piattaforme telematiche), per consentire lo scambio di comunicazioni, informazioni e documenti con modalità informatiche, oramai in vigore dal 18.10.2018;

RITENUTO di

- dover rettificare il quadro economico dei lavori a seguito della redazione degli atti contabili, stato finale e certificato di regolare esecuzione;
- dover procedere all'indizione della trattativa diretta tramite MEPA per l'affidamento dei lavori;

Visti:

- il D.Lgs 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011);
- lo statuto comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

- di rettificare il quadro economico lavori di cui trattasi nel seguente modo

	QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO VARIANTE	
B.	IMPORTO LAVORI	
A. 1	Importo lavori soggetto a ribasso	€. 105.131,64
A. 1.1	Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€. 66.253,96
A.	Incidenza Manodopera	€. 67.897,27

2		
A. 3	Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla stesura del C.M.	€. 691,44
A. 4	Totale lavori da contratto di variante (A.11+A.2+A.3)	€. 134.842,67
A. 5	Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla redazione del PSC	€. 1.500,00
	Totale lavori da contratto di variante	€. 136.342,67
C. SOMME A DISPOSIZIONE		
B. 1	IVA sui lavori (22%)	€. 29.995,39
B. 2	Spese generali (TASSA AVCP)	€. 500,00
B. 3	Imprevisti (<5%)	€. 1963,00
B. 4	Spese tecniche per progettazione per la direzione lavori, sicurezza e collaudi 12%	€. 21.026,44
B. 5	C.N.P.A.I.A.	€. 841,06
B. 6	IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€. 4.810,85
B. 7	Fondo incentivante (2%) L. 144/99	€. 3.504,41
B8 B9	Spese per ARCADIS e bolli Oneri per lo smaltimento rifiuti non soggetti al ribasso	€. 1037,00 €. 2.782,55
B. 10	Lavori di completamento	€. 20.053,933
	Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8)	€. 86.514,63
	TOTALE GENERALE (A+B)	€. 222.857,30

- di approvare la perizia dei lavori di completamento secondo il quadro economico di seguito

Importo lavori	21.593,75
Incidenza Mano D'opera	6.286,380
Incidenza Sicurezza	159,820
totale	28.039,950
A detrarre il ribasso 36,983 % su 21.593,75	7.986,017
Totale netto	20.053,933

- di procedere, ai sensi dell'art. 63 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) ad affidamento diretto alla ditta "P.D. Costruzioni S.r.l." con sede in Afragola (NA) al viale S. Antonio n° 53 - P. Iva 04912671213 in possesso dei requisiti di carattere generale e della necessaria qualificazione, con richiesta tramite il MEPA per l'esecuzione dei lavori di completamento Scuola Elementare Miuli 2° Lotto sensi dell'art. 59 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che si procederà ad aggiudicare tramite il miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 ed art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sull'importo complessivo di euro **20.053,933** IVA compresa , determinato con massimo ribasso sull'importo a base d'asta posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

- dare atto che la spesa di € 20.053,933 è impegnata sul cap 2003/155 E.F. 2018 impegno 729 ;
- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza ;
- di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
- di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'Albo pretorio on line;

il Responsabile del Procedimento

ing. Andrea CICCARELLI

Il Responsabile del Settore

Arch. Sabato ESPOSITO